inscribēs sibi in instrumēto incidit i pe-
 penā falsi. ut. C. de his quod sibi inscribuntur
 in testō. intellige i testamēto i scriptis.
 s3 in nūcupatio vñ sec⁹: qz nō est eadē
 rō: qz instrū testamēti sit palā et audie-
 tib⁹ testib⁹: et sit ad memoriā. nō autem ex
 ea vires testamēti depēdet. Et rō est. de
 pdita scriptura posset per testes pbari. C.
 de bo. po. s3 is. l. ij. et plene dicitur. j. de. q. ar.
 ca vltimā voluntatē. i. q. ix. s3 vis testamē-
 ti in scriptis depēdet ab ipa scriptura.
 vñ ea deperdita per testes pbari nō pos-
 set: cū ignoret quod clausa scriptura con-
 tineat. hñc opi. tenet Spe. i. tit. de instr.
 edi. §. restat. ¶ Alterius quoque titulus si
 inueniatur falsitas in vno capitulo: in
 alijs autem est verū: vel quod si testis in vno
 articulo dixit falsus: tamē in alijs dicit
 verū. Nūquid ex vno falso testimonio
 vel instrumētū erit nullū. Et primo vi-
 detur quod sic: quod in vno offendit: fact⁹ est
 oim re⁹. extra de re. iur. c. defleat. et quo-
 ties significatio sumitur ex vniuerso: si
 vna est falsa: tota oratio est falsa. et red-
 dit falsa. ff. de reb⁹ dub. l. si is quod ducēta.
 §. vtrū. ad idē. C. de ve. iu. enu. l. ij. ad ff.
 Nā ibi totū est falsum rōne partis. ad
 idē. x. dist. c. ad sacros Itē expresse dicitur
 in teste. quod aliqd de suo adiicit per mēda-
 cium. totū suū testimoniū decolorat: et de-
 turpat. ij. q. ix. c. puta. et no. in. d. c. de-
 fleat. Et contra quod non. C. de transact. l. si
 ex falsis. vbi dicitur quod sublato capitulo
 falso alia firma remanent. ad idē. ff. de
 mino. l. et. §. i. ff. de v. ob. l. titia. §. idē re-
 spōdit. qz nō debet vitari vitale per inuti-
 le: immo adiectio inutilis habet per nō
 adiecta. ff. de ver. ob. l. si qd stipulat⁹.
 ad idē. C. de iudi. l. ij. in hoc dicit Inno.
 quod si notari⁹ admisit falsus circa sub-
 stantialia instrumētū vel testamēti. vel re-
 stes ptra substantialia dicti sui: seu ei⁹ su-
 p quo producit: totū instrumētū et testis
 moniū falsificat: siue scienter siue igno-
 rāter falsum admisit. Si vero ad iura
 tur falsum circa ea que non contingūt
 substantiam vel circumstantiam nego-
 tij de quo agitur: seu de quo fit instru-
 mentum: ut puta de confinibus vel de
 loco vnde sunt cōtrahentes: et tunc non
 vitatur: etiam si scienter sit mixtū falsū:
 cum

12. **f**um: cum ex hoc substantia non falsificetur. nihil enim facit ad contractum vel testimonium unde sunt contrahentes: vel quorum sunt confines: vt ipse no. extra de here. c. fraternitatis. et hoc potest probari tali ratione. Nam certum est: qd error seu vitium adhibituꝝ circa ea: in quibus vis negotij non consistit: cuz non sit in loco suspecto no nocet: vt puta in narratione facti. extra de fide instr. c. ex literis. vel i suspectis sicut est rasura. talis em nocet in paucis lris. vt extra de cri. fal. ca. fi. Si vero sit suppositio ex qua no ꝑcludatur falsum no ꝑsumitur. vt no. extra de relig. do. e. cu venerabilis. No enim ex hoc redditur ambiguitas. vt in. d. c. no. ad idem facit. C. de testi. l. si vnus. et qd ibi no. ¶ Subdistingue tñ aut instrumentum cõinet vnum capituluꝝ aut plura. et si plura aut sunt diuersa et separata aut iuncta et cõneta. Si diuersa tantum nocet. vt in. c. in quo est falsum adhibituꝝ alijs firmis remanentibus. vt no. C. de transac. l. ex falsis. et. C. eo. l. cum alijs. et in alijs iuribus ꝑo secunda parte allegatis. diuisa enim nec positione nec remotione tolluntur. et no. ff. de acqui. pos. l. naturaliter. §. nihil commune. Si vero sunt cõiuncta seu cõneta: tñ in omnibus nocet. qz idem ius est seruadum in omnibus cõnecis. ff. de neg. gest. l. eum actum. et nota. extra de offic. delega. propter. et idem etiam in accessorijs: qz accessorijs no potest cõsistere sine principali: vt in regu. iu. principalis. ¶ Deinde queritur quid si instrumentum falsum tabellio fecerit. nunquid valent alia instrumenta per euz facta. Et primo videtur qd no. C. de sententiam pa. l. fin. extra de here. c. fraternitatis. xi. di. c. si ad sacros. C. de sententijs. l. ij. extra. eo. c. ij. in fin. qd semel malus. ff. de accu. l. si cui. §. seq. ff. de re milita. l. no omnes. §. a barbaris. z. l. ij. §. is qui. eod. titu. C. de suscepto. et archa. l. si aliquem. lib. xi. extra de testi. c. testium. et c. qui semel. de re. iu. in. vj. ¶ Contra qd sic. vt. §. prime pbatuꝝ est: falsitas adiecta in vna re non nocet in alia. Item no prohibentur: ergo valent sua alia in

14. **s**trumenta: sicut primo valebant. argu. ff. de in integ. restitu. l. nec ideo minus ff. de preuari. l. ij. dicit Spec. qd licet fabricauerit. nihilominus valent talia instrumenta. si eniz facta sunt quadiu iolerantur in officio: valent que ꝑe eum gesta sunt propter vtilitatem publicam sicut valent gesta ab excomunicatoꝝ in terdicto et in omnibus qui gerunt officium publicuꝝ. riu. qd. ij. c. none. notat Inno. extra de accu. c. qualiter: quando ad fin. et de senten. ex. c. si vero. in verbo: conuenit. d. yn. autem. dicit qd hec toleratio locum habet vsqz ad sententiam: nec iudex potest aliud facere: quando eum ꝑriuat officio ꝑe. l. diuus senatus ff. de iniu. et ibi ꝑe nota ff. de fur. l. no poterit. et de predicis nota. in spec. tit. ¶ Itē quid si aliquis instituit suaz accusacionem falsam: nunquid punitur de falso. videtur qd sic: qz falsum ꝑoposuit ergo et. ff. de fal. l. i. sed dic qd punitur tanqz calumniatoꝝ similitudine supplicij fm domi. Lambertum de rampo. in aut. vt iud. sine quoquo suffra. §. si quis autem. ver. si autem. et ff. de fal. l. qualiter et ibi no. et ad idem de fide instrumen. l. ij. ¶ Preterea quero. quidam produxit testes: qui in examine inueniunt falsi vel varij. nuquid eois ꝑo videtur: qd ipse producens eos corruperit: et videtur qd sic quasi non videtur ignozare falsitatem: quam erāt dicturi. ff. vnde cognati. l. citani. et de in integ. resti. mino. l. de tutela. sed illa videntur loqui in cõiunctis personis. Dic ergo: qd licet testes produci falsuz testimoniuꝝ ꝑhibeant tamen nec hoc ipso tenetur productoz tanqz corruptoz: nisi scienter ad falsum ꝑhibendum producat eos. Nam vt. §. in princ. dictum est falsuz sine dolo no cõtinet. C. eo. l. nec exemplum. secus in instrumento. et est ratio: quia instrumentum potuit et debuit ꝑeuidere si falsitatem continebat: non autem testes. argumen. eozum que notantur. ff. de fide instrumen. l. scripture. Item videtur qd de falso punitur quia scienter dictant notam ex qua re habet lucrũ. C. de test. l. dictantibus. Est enim scriptura ꝑa

Questiones circa sententiam.

nata: que probationē nō facit. vt nota.
16 C. eo. l. damus. † Postremo queritur: po-
 ne q̄ litis contesta. ⁊ factis probationi-
 bus in causa reus obijcit de falso con-
 tra instrumentum: vel testes: per quod
 vel q̄s facta est plena probatio: ex qb̄
 pōt ad condēnationē procedi. Nūquid
 iudex teneat superfedere in causa prin-
 cipali. ⁊ dicendū est: q̄ si causa principa-
 lis cui crimē adiungitur est ciuilis: tūc
 differtur iudiciū principale. ⁊ debet iu-
 dex eodem tempore questionē diffini-
 re. C. de ordi. iudi. l. cū a liter. Si autem
 adiungitur criminali: vt puta proposita
 prima accusatione de crimine: reaccu-
 sat suū accusatorē: vel de p̄ductione fal-
 si instrumenti. vel testiu: ⁊ ipsos accusat
 de falso. ⁊ tūc tenetur primo finire iudi-
 ciū principale pluribus rationib⁹. pri-
 mo quia pendēte accusatione non po-
 test aliū reum accusare: sed purgare se
 debet. ff. de publi. iudic. l. is q̄ reus. C.
 qui accusa. nō possunt. l. j. Secūdo quia
 iste actiones se cōiungere non vident:
 maxime quādo cōtra testes: q̄ ex sentē-
 tia rei indebite exceptio alteri nō ope-
 ratur. ff. de excepti. rei iudi. per totum.
 Tertio quia nō est ratio vltimo deferē-
 da. C. de fal. l. j. ⁊ ff. de his q̄ notan. infa.
 l. luctus. immo dilationes eq̄ accusare
 videntur. C. de fal. l. ij. ergo nō est diffe-
 rendū. C. de penis. l. cum res. maxime
 quia iudex astringitur in certū tēpus.
 C. vt. j. cer. tempus vt puta mensē ad
 ferēdum sententiā. de quo tempore nō
 superest ad huiusmodi cognitiones de
 falso: circa quod dicit. j. de. q. circa sta-
 tuta. in. q. xix. Itē quia reo est quod im-
 putetur: vtz quia nō reprobauit testes
 excipiēdo cōtra eos in termino publi-
 cationis. vnde postea non est audien-
 dus. vt. C. qui accu. nō possunt. l. si ea. et
 alia via nō videtur audiēdus: vt nō cō-
 sequatur per obliquum quod directo
 sibi nō licet. quod esse nō debet. ff. de iu-
 re iurā. l. si duo. S. idē respondit. ¶ Ecō-
 tra videtur: q̄ sentētia sit differēda: do-
 nec causa falsi agat. qz ppter falsitatez
 sentētie reuocat: ⁊ solueti repetitio da-
 tur. C. si ex falsis instrumentis. l. simul. p̄
 bato falso causa ex integro audif. C. eo.